ê!r
r r Coverno Municipal de a
TVIORRINHO§

?raballp e Corng*trlsso

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM NO 0712025, DE 25 DE ABRIL DE2025

Serrfior PresÍdênte,
Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Câmara Municipat, para apreciação e

detiberação dos nobres vereadores, o íncluso Projeto de Lei no701.12025, que dispõe sobre a

críação de cargos efetivos e respectivas vagas no âmbito da estrutura administratíva do

Município de Morrínhos, conforme especiÍicaçÕes constantes no Anexo Único I da referida

proposição tegat.

A iniciativa tem por objetivo suprir as necessidades do serviço públ.ico munícipal,

promovendo a modernização e amptiação do quadro de servidores, assegurando o adequado

funcionamento dos serviços essencíais à poputaçâo. A criação dos referidos cargos se Íaz

necessária para a reatização de Concurso Púbtico de Provas e Títutos, visto que o úttímo

concurso que foi realizado em Morrinhos está no já tongínquo ano de 2002.

Cabe destacar que os cargos propostos abrangem diversas áreas da

admÍnistração, incluindo saúde, educação, infraestrutura e serviços gerais, estando seus

requisitos, carga horária, quantitativo de vagas e vencimentos detathadamente descritos no

anexo da presente proposição, em estrita consonância com os princípíos constÍtucÍonais da

tegatídade, eÍiciência e economÍcidade.

As atríbuições especíÍicas de cada cargo serão definidas por Decreto Municipat, e

as despesas decorrentes da apticação da presente Lei correráo por conta das dotações

próprÍas consignadas no orÇamento municipaLde2A25 e exercícios seguintes.

NUN" TOSÉ IBIAPINA ROCHÂ N" 829 CENTRO,
cEft 62550-000 - r4oRPrilHOS -CE

Ç)taal3665-1I30 9ouvidoria@morrinhosie.gov.br @ morrinrros.ce.go,.br

el HI CNPJ: O7.56r6.92olb{Xrt - r O

-,Â-*

rI,

*

Mõflhtrffiiiô§
Tiabalho e Conrpr*mlsso

GABINETE DO PREFEITO

Diante da retevância da matéria e da necessidade de sua imptementação para o

aperÍeiçoamento da gestão púbtica municipa[, solicito a esta Cotenda Casa Legistativa a

aprovação do Projeto de Lei em regime de urgência.

Atenciosamente,

;,;ii,iáÀiir, iiiir;tCl ; ii.;ÀL ll§ ÀÉÇfi$lüxil:.;ri

:i+erbido

Ç) te"t356s-tIso lÇlouvidoria@morrinhos.ce.goubr êmorrinhos.ce.gov.bÍ

nul losÉ rBtÀptNA nocHÀ N'a29 cENTRo
CEP: G2550-tX!0 - MORRINHOS -CEI EI cltPr: o7.566.92olfixlt -r o

r r Cov€rno Municipaí de a
MonRINHO§

Trebalho e Camprornl*s*

GABINETE DO PREFEITO

§ 10 No Anexo I desta Lei, estão especificados os cargos, com a indicação do

quantitativo, da carga horária correspondente ao exercícÍo das respectivas ÍunçÕes, do

quantitatívo para cadastro reserva e dos vatores dos vencimentos básicos de cada cargo.

Aft.20 - As atribuiçôes dos cargos serão fixadas via Decreto Municipat.

Art. 30 - As despesas decorrentes da apLicação da presente Lei, serão suportados

por dotação constante do Orçamento Púbtico MunÍcipaI do ano de 2025 e seguintes.

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data de sua pubticação, revogando-se as

disposíções em contrário.

PAçO DA PREFETURA MUN|CIPAL DE MORRTNHOS-CE, DE 25 DE ABRTL DE 2025.

IPAL

nul rosÉ tglapu{A RocHÀ N" t?9 cENTRo,
cER 625§0-000 - MORRTNHO§ -CE

,,.:.r,irrir-r

wSTO

el
Q taat3655-113o Souvidoriá@morinhos.ce.gov.br @ morrintros.ce.gov.br

HI CNPtr: O7.566.9201000I -r O

1rÇ

* üiax.X* Mõffihffffiifrõ§
Trabsiho e Cnmpronrls*o

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

PROJETO DE LEI NO7O1.I2O25, DE 25 DE ABRIL DE 2025

AGENTE ADMINISTRATIVO

CADASTRO

RESERVA

-5 40H R$ 1.s18,00

AGENIE COMUNITÁRIO DE SAÚDE tr 0 MEDIO 40H R$ 3.036,00

AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS I 4 MÉDIo 40H R$ 3.036,00

ASSISTENTE SOCíAL 5 SUPERIOR 30H R$ 3.000,00

AUX. BOMBEIRO HIDRÁULICO 2 1 CURSO 40H R$ 1.518,00

AUXI LIAR DE ELETRICISTA 2 t CURSO 40H R$ 1.518,00

AUX|LIAR DE SERVTÇOS GERATS 74 23 FUNDAMENTAL 40H R$ 1.518,00

BOMBEIRO HIDRAULICO 2 1 CURSO 40H R$ 2.s00,00

CIRURGIAO DENTISTA b ó SUPERIOR 40H R$ 4.000,00

COZINHEIRO 2 1 MÉDIo 40H R$ 1.518,00

EDUCADOR FISICO 0 2 SUPERIOR 40H Rs 2.500,00

ELETRICISTA 2 t CURSO 40H R$ 2.500,00

ENFERMEIRO I 6 SUPERIOR 40H R$ 4.7s0,00

FAB MACÊUTTCOIBtOQUíM r CO 0 2 SUPERIOR 40H R$ 3.600,00

FISIOTERAPEUTA 0 3 SUPERIOR 40H R$ 2.800,00

FONOAUDÍOLOGO 1 1 SUPERIOR 20H R$ 2.800,00

MEDICO VETERINARIO 0 t SUPERIOR 40H R$ 4.000,00

MERENDEIRA 25 5 FUNDAMENTAL 40H R$ 1.s18,00

MOTORISTA B I 2 MÉDIo 40H B$ 1.518,00

MOTORISTAAMBUúNCIA 10 I MÉDIO 40H R$ 1.850,00

MOTORISTA TRANSPO RTE ESCOLAR 20 t0 MEDIO 40H R$ 2.000,00

NUTRICIONISTA J 2 SUPERIOR 40H R$ 3.000,00

PEDREIRO 2 1 FUNDAMENTAL 40H R$ 2.s00,00

PORTEIRO 2t 6 MÉDIo 40H R$ 1.518,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

(cRECHE E PRÉ-ESCOLA) 50 35

SUPERIOR 20H R$ 2.433,88

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I -

ANOS INICIAIS 60 50

SUPERIOR 20H Rs 2.433,88

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II

-AREA DE LINGUAGENS 15 10

SUPERIOR 20H R$ 2.433,88

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II

-AREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA 10 I
SUPERIOR 20H R$ 2.433,88

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II

-AREA DE C'ÊNCIAS HUMANAS 10 7

SUPERIOR 20H R$ 2.433,88

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II

- MATEMÁTICA 15 10

SUPERIOR 2AH R$ 2.433,88

PSICOLOGO 5 4 SUPERIOR 40H R$ 3.000,00

PSICOPEDAGODO 2 2 SUPERIOR 20H R$ 2.433,88

NUA. JOSÉ |B|APIHA NOCHÀ NO 829 CENTRO,
CÉP:52550-{XX} - MORRIN}IO§ {Eel EI cNPrL O7.§618 gzOlOOOt -r O

rfalr

U
CARGO VAGAS NIVEL CARGA

HORÁRIA

SAúRIO
BASE

8 MEDIO

,

?lxbelhs * t§rYrprofiâk§*

GABINETE DO PREFEITO

RECEPCIONISTA t2 B MEDIO 40H R$ 1.518,00

SERVENTE PEDREIRO 2 7 FUNDAMENTAL 40H R$ 1.518,00

MEDIO 40H R$ 3.000,00TECNICO EM PLANEJAMENTO E

CONTROLE 0 1

R$ 3.325,00ÍECNICO DE ENFERMAGEM !2 10 CURSO 40H

ó 2 CURSO 24H R$ 3.036,00TECNICO DE RADIOLOGIA

3 CURSO 40h R$ 1.518,00TECNICO DE SAÚDE BUCAL 6

TERAPEUTA OCUPACIONAL 1 SUPERIOR 20h R$ 2.800,00

MORRINHOS-GE, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

RUÂ. f§É lauprxA ÊocHÀ H" B?9 cEl*TpO,
c§Ê Êã§§§-ooo - rãonPtilHs§ {É

í.:Áffi e*fun iti{iT';r,, ;' y,:* j"§ l'S{ir'k;''.r ; i "
;'

'-llrÚlohido

el HI CNFI: O?.§S5.§2O/§O0I - I O

7

TOTAL 417 246

Q ta*l 8665-rr3o Eouvidoria@nrorrinhos.ce.gov.br @ morrintros.ce.gov.br

*
B ?*. C.overnÇ lúúnitrrpü de Àe-'t
:&IH *r-aY* §h Wê.TY 3r.d-\ %-
r§ &E-S§q §q § "\ ffi q §q3

Yr*&allu eCcrxprcffiis§

GABINETE DO PREFEITO

Morrinhos - CE, 25 de abril de 2A25.

'Aa
Exmo Sr. Jerônimo Neto Brandão
Prefeito Municipal
lUlorrinhos - GE

ASSUNTO: Elaboração de lmpacto Orçamentário-Financeiro com a criação de cargos

efetivos no ámbito da estrutura administrativa do Município de Morrinhos - Ceará.

Através do presente, encaminhamos o lmpacto Orçamentário-Financeiro com a criação de

cargos efetivos no âmbito da estrutura administrativa desse município a ser encaminhada a

apreciação do Legislativo lVtunícipal.

Atenciosamente,

MÀRIA EDNA FRANclsco tuii:roaébÍn'li

lovlNo:1 901 5-..:1i-'::.à: '',* nocrLro »os 1" T li"* '" "
sANros:60-2 i:.1:1Y'*3400391 5s843oo

A5rniloJetom.aTRANU5.A /q.!ãroD,.Êa\{§!r' MARi.,arÀRÉi^-}f-q:IT:-:tr isN(§co
GÍRLltrLÂRAUJo cÉuswaenuro oe vescmceLos lill,jlili.i'"'" oDrNEl |:i:XliJ::l*'*
JLI{IM 52Sôl J6 E {Lru.r]ih:sid CÁhNflqO otd OJó vMolCEl o\ :)qr ! i; ;,.@ i/

o,oJ 20;s.0r.:s FARBOSÂojl7q? -.d, .rs 1 '!

', o-io Olm 4S3O/

RATMUND ..,,*"*,-",
ilAyRu(vLA ;;f"Iã]i,il", O NONATOlff,,f

-^, *
DA COÍA ro.rt
;;;;;-r;;;sqlo;;..:,.,.,,.'..", RocHA:04 fi:ill3"
432rse H:;':lf" 331612387.t@b4't1

nuA. JosÉ lgtÂptxÂ nocHÀ ito B:I9 cEltrno,
CCP:6E55O-$OO - lttO*nlHHO§ -CEel HI ÇilPf: *7§f,6.92O/OOOi -1 O

Q taal366s-rrio g ouvidoria@rnorri nhos.ce.gov,br 6 morriahos.ce.Eov.br

*

MôfrHTtrfiô§
traballr* ç Conrrpromls*

GABINETE DO PREFEITO

RELATORTO DE TMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO

METODOLOGIA DE CALCULO

O presente relatório de impacto orçamentário-financeiro visa atender ao disposto na

Constituição Federal (art. 169) e Lei Complementar no 10112000 (Arts. 16 e 17), bem como

atender à solicitação do Senhor Prefeito Municipal no presente estudo com vistas à manutenção

do equilíbrio financeiro, com a criação de criação de cargos efetivos no âmbito da estrutura

administrativa do Município de Morrinhos - Ceará.

Foram utilizados os valores total da folha de pagamento do mês de abril do corrente ano,

considerando a manutenção dos valores dos Professores [Vlunicipais, que por sua vez já foram

atualizados com base no piso nacional do magistério, bem como mantidos os valores dos

subsídios do senhor Prefeito Municipal e da senhora Vice-Prefeita.

Para o cálculo da Despesa com Pessoal sobre a Receita Corrente Líquida - RCL, cumprindo o

Princípio Contábil do Conservadorismo, foi considerado o 130 Salário e o 1/3 de Férias, para

Íodos os cargos, exceto, Prefeíto e Vice-Prefeita.

Foi levado em consideração a quantidade de cargos ocupados com funcionários

contratados, comparando com o número de cargos a serem criados. Assim chegou-se ao

número de cargos que acrescerá no quadro de pessoal da Prefeitura Municipalde Moninhos.

Ç) taal 3665.1 I30 I «ruviOoria@morrinhoa.ce.gov.br @ morrintros.ce.gov.br

nur:osÉ tanPlxA noc!{À N'829 cENTno,
cEE 625§0-0(,0 - MORRINHOS €EI HI CNEI: O7.566.92QlfiXlr - r O

* r r CoveÍno MuniciD6l de fr
MonRrhrHoü

Trsba I tro e Corapn**i*so

GABINETE DO PREFEITO

Quanto a Receita Corrente Líquida - RCL está sendo utilizado a dos 12 (dozes) meses,

anteriores, ou seja, abríl de 2024 a março de 2025, sendo acrescido o valor da receita do

FUNDEB que o município receberá a maior em 2025, como também o reajuste da receita do

Fundo de Participação dos Municípios - FP[M, acrescendo 6% como taxa de inflação.

Morrinhos - GE, 25 de abril de 2025.

FRANCISCO tuiôadodefdm
oDtNEt f,lI#o*,n,,
VASCONCELO vsqoN.Elos
s 8m§4rrr75746

BAFBOSA:01i #*.^*o
7574A301 r:@;si {r'od

tsinado deíomã
RAIMUND arstae.

o lroruero tãl^!#"
ROCHA:04 Ro.HA:c4r316721

33 1 67 2387 Décosi zo2i.@?5
r1i230 0lm

MARTLTA filsf:;'^Tili^
SOARES DE soÀtr§Di

vnscoruceroslffi !§**"ff",*,,
CARNEIRO:034 re

036óe3re f*i$;"1"

MAYRLA tusinedo de roíma

KEYLADA i',sll B'iH*
COSTA Bmsoso{terql

BARRoSo:O5 3]i'",,,0,, 00,,

FRANCISCA a5'nadodeÍoróá
drotulúr

GIRLIANE miuiscr
ARAUTo f&H.'âHf"
TEIXEIRA:62 w

D.dôr: I1504 25
366238304 r! n ii43m

FRANosco j:ff,.:l"'*
ROGELIO rnitcisconmero

Dos T,ut.,"",,rn.,"
SANTOS:6o120
ss843oo iif;L1,S,"

MARIA

EDNA

JOVINO:
'I903340

039 t
20r5.il 25
lrl6si3'B

ONÀ
JOmqrs3x
@91

910432389 r1:1ri4$@,

,,.-,i;,-,,, çii:
P

r+'.piido

Ç) faal 365s-l I30 I ouviaoria@morrinhos.ce.gov.br @ morrinrros.ce.gov.br

RUA. JOSÉ IB|AP|NA ROCHÀ H"829 CENTRO,
cER 62550-{X}O - MOnR|NHO§ <Eel HI CNP!: O7.566-92O/üXlr -r O

*

MdffiHiffiiô§
Traba lho r Cornprornisso

GABINETE DO PREFEITO

MEMORIA DE CALCULO

Morrinhos - CE, 25 de abril de 2025.

MAYNLA KEYU DA

MARIA EDNA ^*h:d.*to,&rehr
FRANclsc asrti&&ío'mà cosÍÂ

rovrNo:1e03 r-"rffi#Jsq:;' #ii'lãi2li:, fr"##'I$§#l'' ôiiào-eiit:m*u" Àanrcsooss'oo:zr

34oo3e1 ã^";üÀõffi;:iil, *iiil*- i"i;iini-*: fuU,*:Xl*
125584300 ;;;;iüiü-- hd h*sb!6§ir

RATMUNDO À,,,,,,,,"i.,.,_,

NONATO
ROCHA:043
316723A7

FRANCISC 6rúr.d"
^

rú'rud'§llàl,, oorÊMúÍ^
GIRLIANE qErÁflÊ

ennuro fiYl,"^,"*
TEIXÊlRAr6 ta:or
rroo:raso!i$i;*

A4rírdn&
FmNOSCO bmdEd
oDtNEt erÍuKE(O

VÁSCONCEL vffi1o5
OS h[6Á:0llrg
§ABBôsÀ:ot latlÔ7
t75148307 rox.o{r

1/O3$4 d

% DA DESPESA COM PESSOAL SOBRE A RCL 48,62Yo

47,35Yo% DA DESPESA SOBRE A RCL PREVISTA

ú:

Receita Corrente tíquida de Abril de 2024 a Março de
2025 102.rrc4.260,93

com Pessoal de Abril de 2024 a de 2025

PREVISÃO DA DESPESA COM PESSOAT PARA 2OZ5

DESPESA DE PESSOAT C/ NOVA ESTRUTURA

6A.216.106,7t
-8.096.722,89

PREVISÂO DA DESPESA COM PESSOAI. PARA OS 12 MESES DE 2025
Receita Corrente Líquida de Abril de 2024 a Março de
2025
Acréscimo FUNDEB

Previsão de Acréscimo FPM/ICMS 6%

LO2.404,260,93

5.963.291,48
1.710.475,85

TOTAT DA coM 2025